EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 120
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas atribuições, de acordo com a RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 01/95, com as alterações introduzidas pela RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 015/96 e a Resolução CONSEPE nº 14/01, torna público que se encontram abertas as inscrições para efeito de transferências externas, de acordo com o que prescreve esse Edital.

1. DAS VAGAS
· Curso de Licenciatura em Filosofia – 05 VAGAS
· Curso de Licenciatura em Geografia – 05 VAGAS
· Curso de Bacharelado em Enfermagem – 07 VAGAS
· Curso de Bacharelado em Matemática – 02 VAGAS
· Curso de Bacharelado em Agronomia – 02 VAGAS
· Curso de Licenciatura em Física – 03 VAGAS
· Curso de Bacharelado em Administração – 03 VAGAS (MATUTINO)
· Curso de Comunicação Social – 02 VAGAS
· Curso de Ciências da Computação – 03 VAGAS
· Curso de Economia – 03 VAGAS
2. DO PEDIDO – O requerimento, devidamente instruído pelo candidato, por si ou por seu procurador legalmente constituído, deve ser entregue no Protocolo Geral da UESC, no Térreo do Pavilhão Adonias Filho, no Campus da Universidade, no período de 01 a 05 de outubro de 2001, nos horários das 8:00 às 12:00 horas, das 13:00 às 16:00 horas e das 18:00 às 21:00 horas.
3. DA DOCUMENTAÇÃO – São indispensáveis os seguintes documentos:
3.1 NO ATO DA INSCRIÇÃO: declaração de que é aluno regularmente matriculado na Instituição de origem;
3.2 Até o dia 07 de janeiro de 2002:
a. histórico escolar do curso, em original;
b. programas das disciplinas cursadas, devidamente autenticadas pela Secretaria do Departamento da Universidade de origem

3.2.1  Esses documentos deverão ser apresentados no Protocolo Geral da UESC, no térreo do Pavilhão Adonias Filho

4. DISPOSIÇÕES GERAIS
a. havendo mais candidatos que vagas para o curso, será efetivado processo seletivo – o teste de conhecimentos básicos do curso será realizado no dia 14 de janeiro de 2002, às 9:00 horas, no Campus da Universidade Estadual de Santa Cruz;
b. os requerimentos que não estiverem acompanhados da documentação exigida no item 3, ou que apresentarem irregularidades na avaliação, em qualquer fase, serão indeferidos liminarmente;
c. as instruções complementares fornecidas ao candidato no ato da inscrição, fazem parte integrante deste Edital para todos os efeitos e o candidato declara conhecê-las, a ela aderindo, automaticamente, com a só inscrição.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 28 de setembro de 2001.

RENÉE ALGABLI NOGUEIRA
REITORA

INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES AO EDITAL Nº 120

1. INSTRUÇÕES GERAIS – O processo de seleção para o preenchimento das vagas de transferências externas obedecerá a duas etapas – a pré-seleção e o teste de conhecimentos básicos do curso e análise da vida escolar. 1.1 PRIMEIRA ETAPA – PRÉ-SELEÇÃO – Nessa etapa, serão excluídos do processo os candidatos que: a) não apresentarem a documentação exigida ou que, apresentado-a, constate-se irregularidade na avaliação; b) não comprovarem o vínculo com a Universidade de origem; c) não tiverem condições de integralizar o curso no tempo que lhes restar. Após a pré-seleção, serão deferidos os pedidos dos candidatos aos cursos que tenham mais vagas que pretendentes. Se, ao contrário, o curso dispuser de menos vagas que candidatos, será efetivada a Segunda etapa do processo seletivo: 1.2 SEGUNDA ETAPA – TESTE DE CONHECIMENTOS BÁSICOS DO CURSO E ANÁLISE DA VIDA ESCOLAR. Dessa segunda etapa, participarão os alunos habilitados na pré-seleção. Para efeito do cálculos dos resultados, atribuir-se-á peso de 30% ao histórico escolar e de 70% ao teste de conhecimentos básicos. 1.2.1 DA ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR – Será considerado, na análise do histórico escolar: a) cálculo da média dos resultados finais de cada disciplina; b) subtração de meio ponto à média geral, para cada período não cursado com aproveitamento, por qualquer motivo; Não será considerados, para efeito do cálculo da média, resultados parciais de estudos realizados em sistema seriado. 1.2.2 DO TESTE DE CONHECIMENTOS BÁSICOS DO CURSO – Participarão do teste os alunos habilitados na pré-seleção. 1.3 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE – Havendo empate na classificação dos candidatos, terá preferência o candidato que faça prova de domicílio na região e, persistindo o empate, o candidato de maior idade. 1.4 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS - 1.4.1 Dia 16 de outubro de 2001 – divulgação do número de pedidos de vaga por cada curso; 1.4.2 Dia 09 de janeiro de 2002: a) relação dos candidatos habilitados ao teste de conhecimentos básicos do curso; b) resultado dos pedidos dos cursos que tenham mais vagas que candidatos. 1.4.3 Dia 14 de janeiro de 2002 – realização do teste de conhecimentos básicos; 1.4.4 Dia 24 de janeiro de 2002 – resultado final do processo seletivo.

2. DAS INSTRUÇÕES FINAIS 2.1 Em caso de desistência por parte do candidato selecionado, será chamado, na ordem de classificação, outro candidato. 2.2 Não se admitirá revisão de provas, nem recurso quando a classificação ou a outro aspecto do processo seletivo, a qualquer título. 2.3 Os documentos apresentados no ato da inscrição pelos candidatos não classificados, ficarão disponíveis para devolução, até 60(sessenta) dias após a divulgação do resultado final do processo seletivo. Após este prazo, serão incinerados. 2.4 Com o ATO DE INSCRIÇÃO, o candidato declara que conhece o inteiro teor do EDITAL, ao qual adere integralmente, não podendo invocar seu desconhecimento a qualquer título, época ou pretexto, face ao recebimento da presente "Instruções Complementares" que integra o ATO DE INSCRIÇÃO. 2.5 No ATO DA INSCRIÇÃO, cada candidato assinará declaração do recebimento da presente "INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES", bem como do comprovante do protocolo do processo instaurado com o seu requerimento. 2.6 O resultado da pré-seleção e a relação dos habilitados ao teste de conhecimentos básicos, quando for o caso, serão divulgados no Quadro de Avisos da Secretaria Geral de Cursos, 1º andar na Torre José Haroldo, valendo como aviso oficial ao candidato.

3. DA MATRÍCULA 3.1 Será expedida pela Secretaria Geral de Cursos, DECLARAÇÃO DE VAGA em favor dos candidatos aprovados no processo seletivo ou pré-seleção, encaminhada pelo CORREIOS à Universidade de origem; 3.2 Os candidatos aprovados no processo seletivo ou na pré-seleção, deverão comparecer à Universidade de origem para REQUERER a expedição da GUIA DE TRANSFERÊNCIA; 3.3 A matrícula será efetivada no dia estipulado no Calendário Escolar. 3.4 A matrícula só poderá ser efetivada mediante a GUIA DE TRANSFERÊNCIA ou do protocolo do pedido de guia, fornecido pela Universidade de origem; 3.5 Não será permitida a matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade.